Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152019062100056

56

Nº 118, sexta-feira, 21 de junho de 2019ISSN 1677-7042Seção 1

Controladoria-Geral da União

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA Nº 1.944, DE 19 DE JUNHO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
atribuição que lhe confere o inciso I do art. 9º do Decreto nº 3.591, de 6 de setembro de
2000, e considerando o disposto nos artigos 19 e 20 do Regimento Interno da Comissão de
Coordenação de Controle Interno - CCCI, aprovado pela Portaria nº 1.028, de 22 de abril
de 2015, resolve:

Art. 1º Publicar a Deliberação da Comissão de Coordenação de Controle Interno
- CCCI, conforme proposto em sessão realizada em 9 de maio de 2019, na forma do Anexo
Único a esta Portaria.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

WAGNER DE CAMPOS ROSARIO

ANEXO ÚNICO

Deliberação CCCI nº 02/2019: Utilização de guias lançados no âmbito da agenda
estratégica do Governo Federal como referência na realização de trabalhos de auditoria.

Recomenda-se, como boa prática, que as unidades de auditoria interna
considerem, no que couber, como referência na realização de trabalhos de auditoria, os
seguintes documentos lançados no âmbito da agenda estratégica do Governo Federal:

¸ Guia da Política de Governança Pública;
¸ Guia prático de análise ex-ante de avaliação de políticas públicas;
¸ Guia prático de análise ex-post de avaliação de políticas públicas; e
¸ Diretrizes Gerais e Guia Orientativo para Elaboração de Análise de Impacto

Regulatório.
O primeiro guia acima listado visa propiciar segurança e estabilidade quanto à

interpretação do Decreto nº 9.203, de 22 de novembro de 2017 (política de governança da
administração pública federal direta, autárquica e fundacional), bem como fornecer
diretrizes para execução da política de governança.

Já os guias práticos de análise ex-ante e ex-post visam melhor direcionamento
de ações e avaliação de políticas públicas.

Por fim, o último documento supracitado possui a finalidade de orientar a
elaboração e a aplicação da Análise de Impacto Regulatório no Governo Federal.

Conselho Nacional
do Ministério Público

PORTARIA Nº 95, DE 13 DE JUNHO DE 2019

Altera a Portaria CNMP-PRESI n° 189, de 18 de
dezembro de 2018.

A PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso das
atribuições que lhe confere o art. 130-A, § 2°, I, da Constituição Federal, o art. 7º, § 1º, e
art. 12, IV, do Regimento Interno do Conselho Nacional do Ministério Público, resolve:

Art. 1º Alterar o Anexo da Portaria CNMP-PRESI n° 189, de 18 de dezembro de
2018, publicada no Diário Oficial da União, de 21 de dezembro de 2018, Seção 1, para constar
que a 10ª Sessão Ordinária, agendada para o dia 25 de junho de 2019, iniciará às 10h30min.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

Ministério Público da União

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

CÂMARA DE COORDENAÇÃO E REVISÃO
PAUTA DA 270ª SESSÃO ORDINÁRIA

A SER REALIZADA EM 25 DE JUNHO DE 2019

Hora: 14:00h
Local: Sala de reuniões da Câmara de Coordenação e Revisão do Ministério Público do
Trabalho - SAUN Quadra 05, Lote C, Torre A, Edifício CNC, 16º Andar, Asa Norte, Brasília, DF.
1ª Parte - Expediente.
a) - Comunicados e Assuntos Gerais:
1 - Coordenador(a) da CCR.
2 - Membros da CCR.
2ª Parte - Ordem do Dia.
I - Feitos com Pedido de Vista
Processo IC-000061.2017.01.005/1 - Assunto: 8.CONALIS - Interessados: NOT I C I A N T E :
FLAVIO GOMES DE ASSIS, INQUIRIDO: SINDICATO DOS EMPREGADOS NO COMÉRCIO DE
CABO FRIO - Relatora: Dra. Sandra Lia Simón.
II - Consultas
Processo PAJ-002022.2009.04.000/0 - Assunto: 8.CONALIS - Interessados: N OT I C I A N T E :
MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO - PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª
REGIÃO , INQUIRIDO: SINDICATO DOS TRABALHADORES NAS INDÚSTRIAS QUÍMICAS DE
PORTO ALEGRE, CANOAS, ESTEIO, SAPUCAIA DO SUL, SÃO LEOPOLDO, CACHOEIRINHA,
ALVORADA E GUAÍBA - Relatora: Dra. Eliane Araque dos Santos.
III - Conflitos de atribuições
Processo NF-002203.2019.01.000/7 - Assunto: 9.TEMAS GERAIS - Interessados: -
Relatora: Dra. Eliane Araque dos Santos.
Processo NF-001257.2019.09.000/0 - Assunto: 6.COORDIGUALDADE - Interessados:
SUSCITADO: THIAGO MILANEZ ANDRAUS, SUSCITANTE: CRISTIANE MARIA SBALQUEIRO
LOPES - Relatora: Dra. Eliane Araque dos Santos.
Processo NF-000296.2019.09.003/9 - Assunto: 9.TEMAS GERAIS - Interessados:
SUSCITANTE: MARCELO ADRIANO DA SILVA, SUSCITADO: LINCOLN ROBERTO NOBREGA
CORDEIRO, NOTICIADO: LAR ANÁLIA FRANCO DE LONDRINA, NOTICIANTE: SIGILOSO -
Relatora: Dra. Eliane Araque dos Santos.
Processo NF-000152.2019.09.007/0 - Assunto: 6.COORDIGUALDADE - Interessados: -
Relatora: Dra. Eliane Araque dos Santos.
Processo NF-000091.2019.09.010/8 - Assunto: 9.TEMAS GERAIS - Interessados:
SUSCITANTE: DANIEL GEMIGNANI, SUSCITADO: MARIANA CASAGRANDE - Relatora: Dra.
Eliane Araque dos Santos.
Processo NF-000605.2019.12.000/4 - Assunto: 8.CONALIS - Interessados: - Relatora: Dra.
Eliane Araque dos Santos.
Processo IC-001166.2019.15.000/7 - Assunto: 9.TEMAS GERAIS - Interessados:
SUSCITANTE: LEDA REGINA FONTANEZI SOUSA, SUSCITADO: GUSTAVO RIZZO RICARDO -

Relatora: Dra. Eliane Araque dos Santos.
Processo NF-001747.2019.15.000/3 - Assunto: 1.CODEMAT - Interessados: - Relatora:
Dra. Eliane Araque dos Santos.
Processo PP-005194.2018.03.000/7 - Assunto: 4.CONAP - Interessados: INVES T I G A D O :
COMPANHIA DE ARMAZÉNS E SILOS DO ESTADO DE MINAS GERAIS, NOTICIANTE:
FUNCIONÁRIOS DE CARREIRA DA COMPANHIA DE ARMAZÉNS E SILOS DO ESTADO DE
MINAS GERAIS, INVESTIGADO: JOSÉ RODRIGUES PINHEIRO DÓRIA - Relatora: Dra.
Sandra Lia Simón.

Processo PAJ-000554.2018.13.001/2 - Assunto: 6.COORDIGUALDADE - Interessados:
SUSCITANTE: RAULINO MARACAJÁ COUTINHO FILHO, SUSCITADO: MARCIO ROBERTO DE
FREITAS EVANGELISTA - Relatora: Dra. Sandra Lia Simón.
Processo NF-002698.2019.02.000/1 - Assunto: 6.COORDIGUALDADE - Interessados:
SUSCITADO: MARCELO FREIRE SAMPAIO COSTA, SUSCITANTE: ROSEMARY FERNANDES
MOREIRA - Relatora: Dra. Sandra Lia Simón.
Processo NF-001335.2019.03.000/8 - Assunto: 6.COORDIGUALDADE - Interessados:
SUSCITANTE: SÉRGIO OLIVEIRA DE ALENCAR, SUSCITADO: RONEY LUCAS VIEIRA DE
SOUZA - Relatora: Dra. Sandra Lia Simón.
Processo NF-000223.2019.12.001/1 - Assunto: 9.TEMAS GERAIS - Interessados:
SUSCITADO: ANA CAROLINA MARTINHAGO BALAM, SUSCITANTE: JOÃO FILIPE MOREIRA
LACERDA SABINO - Relatora: Dra. Sandra Lia Simón.
IV - Anulação ou alteração de termo de ajuste de conduta
Processo IC-000104.2010.17.003/1 - Assunto: 3.CONAFRET - Interessados: INQUIRIDO:
CLÍNICA DE IMAGEM DO NORTE DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO LTDA, NOTICIANTE:
MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO - PRT-17ª REGIÃO, INQUIRIDO: SÃO BERNARDO
APART HOSPITAL S/A - Relatora: Dra. Eliane Araque dos Santos.
Processo PP-000295.2017.02.003/4 - Assunto: 1.CODEMAT, 9.TEMAS GERAIS -
Interessados: NOTICIANTE: DENUNCIANTE SIGILOSO, INVESTIGADO: INTERNACIONAL
MARÍTIMA LTDA, NOTICIANTE: MPT - PROCURADORIA DO TRABALHO NO MUNICÍPIO DE
SANTOS - Relatora: Dra. Eliane Araque dos Santos.
Processo PP-000238.2007.02.002/3 - Assunto: 8.CONALIS, 9.TEMAS GERAIS -
Interessados: NOTICIANTE: (SOB SIGILO), NOTICIANTE: DONIZETTI APARECIDO DOS
SANTOS, INVESTIGADO: SINDICATO DOS EMPREGADOS EM ESCRITÓRIO DE EMPRESAS
DE TRANSPORTES RODOVIÁRIOS DE OSASCO, SOROCABA E VALE DO RIBIERA -
SINETROSV - Relatora: Dra. Sandra Lia Simón.
Os processos constantes desta pauta que não forem julgados nesta Sessão ficam
automaticamente adiados para as próximas que se seguirem, independentemente de
nova inclusão em pauta.

SANDRA LIA SIMÓN
Coordenadora da Câmara de Coordenação e Revisão

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

COORDENADORIAS DAS PROMOTORIAS DE JUSTIÇA
2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DOS DIREITOS DIFUSOS

PORTARIA Nº 14, DE 18 DE JUNHO DE 2019

O Ministério Público do Distrito Federal e Territórios, por meio da Promotora
de Justiça signatária, lotada na 2ª Promotoria de Justiça Regional de Defesa dos Direitos
Difusos - PROREG, no uso de suas atribuições constitucionais e legais, conferidas pelos
artigos 127, caput, e 129, inciso VI, ambos da Constituição Federal e 7º, inciso I, da Lei
Complementar nº 75/1993, observadas as regras estabelecidas no artigo 21-A, inciso I, da
Resolução CSMPDFT nº 90/2009, com as alterações das Resoluções CSMPDFT nº 133/2012
e 245/2018, resolve:

Ampliar o objeto do presente Procedimento Administrativo, para fiscalizar e
acompanhar e fiscalizar, de forma continuada, os atos e fatos relacionados a servidores
efetivos e comissionados nas Administrações Regionais de Águas Claras, Guará, Riacho
Fundo I, Riacho Fundo II e Taguatinga, em trabalho extrajudicial conjunto com as demais
Promotorias de Justiça Regionais de Direitos Difusos - PROREGs.

Ao Setor de Apoio para registrar no SISPROWEB e anotar na capa do
procedimento:

Interessadas: Administrações Regionais de Águas Claras, Guará, Riacho Fundo I,
Riacho Fundo II e Taguatinga.

Assunto: Fiscalizar e acompanhar e fiscalizar, de forma continuada, os atos e
fatos relacionados a servidores efetivos e comissionados nas Administrações Regionais de
Águas Claras, Guará, Riacho Fundo I, Riacho Fundo II e Taguatinga.

CÍNTIA COSTA DA SILVA

Tribunal de Contas da União

1ª CÂMARA
EXTRATO DE PAUTA

Sessão Ordinária de 1ª Câmara, de 25/06/2019, às 15h

PROCESSOS RELACIONADOS
Ministro WALTON ALENCAR RODRIGUES
000.790/2019-2
Natureza: Representação
Representante: Cristino Gonçalves de Araújo
Interessado: Município de Araioses/MA
Representação legal: Antônio Bruno Fontinele da Silva (OAB/PI 12.557), e outros;
004.781/2019-8
Natureza: Representação
Representante: Tribunal de Contas da União
Órgão/Entidade/Unidade: Universidade Federal de Alagoas
Representação legal: não há
006.793/2019-3
Natureza: Atos de Admissão
Interessado: Benedito de Souza Guimarães Junior
Órgão/Entidade/Unidade: Fundação Universidade Federal do Amapá
Representação legal: não há
007.648/2019-7
Natureza: Representação
Representante: Regina Pacheco & Coelho Consultoria em Informática Ltda.
Interessado: Serviço Nacional de Aprendizagem Rural - Administração Central
Órgão/Entidade/Unidade: Administração Regional do Senar no Distrito Federal
Representação legal: Eliziane de Souza Carvalho (14887/OAB-DF), representando Serviço
Nacional de Aprendizagem Rural - Administração Central; Andreza da Silva Ferreira
(32.585/OAB-DF) e outros, representando Regina Pacheco & Coelho Consultoria em
Informática Ltda.
008.739/2019-6
Natureza: Aposentadoria
Interessado: George Ricardo Lutz
Órgão/Entidade/Unidade: Gerência Executiva do INSS - Santa Maria/RS
Representação legal: não há
008.745/2019-6
Natureza: Aposentadoria
Interessados: Ione Serra Maia; José Carlos Morais Maia; Manoel Lopes da Silva; Moisés
Bispo Pereira; Sebastião de Oliveira
Órgão/Entidade/Unidade: Superintendência Estadual da Funasa no Estado do Maranhão
Representação legal: não há

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-06-21T04:57:38-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial